
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625 
E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 
www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

codice fiscale: 94062750032 
 
 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto relativo al progetto 
SERVIZIO PSICOLOGICO - Avviso prot. 7175 del 13/10/2021 – a.s. 2021/2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Determina dirigenziale per l’indagine di mercato ai fini della ricerca di esperti per 

assistenza scolastica specialistica in favore di alunni in situazione di disagio prot. 

7174 del 13/10/2021;  

VISTO l’Avviso per la manifestazione di interesse per il conferimento di incarico professionale 

di esperto in psicologia scolastica nell’ambito del Progetto “Servizio Psicologico” per la 

scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di primo Grado (prot. 7175 del 

13/10/2021);  

PRESO ATTO della documentazione pervenuta all’Ufficio di Segreteria;  

VISTA la nomina della Commissione di valutazione delle istanze pervenute (prot. 7803 del 

29/10/2021); 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione (prot. 7805 del 29/10/2021); 

VISTA la pubblicazione della graduatoria provvisoria (prot. 7809 del 29/10/2021); 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva (prot. 8110 del 10/11/2021); 

VISTO il D.P.R. n. 275 DEL 08/03/1999, concernente il Regolamento recante norme in 

Materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTO il decreto Interministeriale n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi 

dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107;  

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 228, che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 

estende alle istituzioni Scolastiche l'obbligo di approvvigionarsi dei beni e dei servizi 

necessari alla propria attività ricorrendo alle convenzioni CONSIP;  

PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni che riguardano i servizi richiesti; 

RILEVATA l’esigenza di svolgere un’indagine di mercato per ricerca di un esperto esterno per 

assistenza scolastica specialistica dei plessi dell’Istituto Comprensivo C. T. Bellini;  

VISTI gli artt. 32 e 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), così 

come integrato e modificato il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625 
E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 
www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

codice fiscale: 94062750032 
 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte” e ss.mm.ii; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il programma Annuale per l’ e.f. 2021; 

RITENUTO che il conferimento dell’incarico è coerente con il PTOF e con il P.A.; 

VISTA l’urgenza e la necessità di attuare un servizio di assistenza psicologica atteso il 

perdurare dello stato emergenziale; 

VISTO CHE gli incarichi avranno durata esclusivamente annuale prevedendo 10 ore 

settimanali per un massimo di 28 settimane (tenendo conto delle festività) e che il 

servizio si svolgerà nei diversi Plessi;  

VISTO che le candidate risultano in possesso dei requisiti di carattere generale nonché dei 

requisiti tecnico professionali per l’esecuzione dell’incarico; 

VISTO che l’impegno del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera 

b) del D.Lgs n. 50/2016 in quanto la spesa complessiva ammonta ad un massimo di 

€ 7.280,00;    

CONSIDERATA la copertura finanziaria come da nota MIUR 0097 del 24/08/2021 Risorse 

ex art.58, comma 4 lett a), del D.L. 25 maggio 2021 n.73 per l’acquisto di servizi 

professionali, di formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro, 

per la didattica a distanza e per l’assistenza medico sanitaria e psicologica nonché di 

servizi di lavanderia e rimozione e smaltimento di rifiuti;  

ACCERTATA la disponibilità delle sole tre candidate a suddividersi il monte ore disponibile 

per rispondere al meglio alle esigenze dei diversi plessi di cui è costituito l’Istituto 

Comprensivo Bellini;  

VISTO che i contratti saranno subordinati alla condizione risolutiva nel caso di accertata 

insussistenza dei requisiti di carattere generale e speciale; 

 

DETERMINA 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE C.T. BELLINI 

NOVARA 
Via Vallauri, 4 - 28100 Novara 

tel. 0321 692625 
E-mail: noic82300l@istruzione.it 

PEC: noic823001@pec.istruzione.it 
www.istitutocomprensivobellini.edu.it 

codice fiscale: 94062750032 
 
Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente, il servizio 

di supporto psicologico alle dott.sse ACCONERO Roberta, CACCIA Ilaria e ZANINETTI Cecilia 

da svolgere in favore dell’I.C. Bellini senza vincolo di subordinazione; 

L’incarico avrà inizio a partire dalla sottoscrizione del contratto sino al termine delle attività 

didattiche, per un monte ore pari a massimo 280 e competenza oraria di € 26,00 

onnicomprensive di tutte le trattenute previdenziali e assistenziali comprensivo anche delle 

spese organizzative e di trasferta.  

Il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione 

dell’attività e dei risultati conseguiti e la restituzione dei fogli firma controfirmati dal 

Responsabile di plesso dove è stata svolta l’attività.    

Nulla è dovuto dall’Amministrazione ai contraenti nel caso di mancata prestazione d’opera a 

causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione medesima. 

Di autorizzare la spesa complessiva massima pari ad € 7.280,00 da imputare sul capitolo 

A.1.4 “Funzionamento generale e decoro della scuola” dell’esercizio finanziario 2021, alla voce 

3.2.4 “Acquisto di servizi ed utilizzo di beni di terzi - Prestazioni professionali e specialistiche 

- Assistenza psicologica, sociale e religiosa”. 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 31 e della L.241/1990 art. 

5 è la Dirigente Scolastica dott.ssa Maria Caterina Barberis. 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                         Dott.ssa Maria Caterina Barberis 

                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo    

                                                                                                                            stampa Art. 3, c.2 D.Lgs. 39/93 

 

 

 

mailto:noic82300l@istruzione.it
mailto:noic823001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobellini.edu.it/

